


“Řešení mezigenerační hádanky INTER-PUZZLE” je
projekt Erasmus+, který umožňuje dospělým

účastníkům zapojit se do různých aktivit
neformálního vzdělávání se zaměřením na dospělé

starší 55 let.

Mezigenerační vzdělávací aktivity přispějí k rozvoji
sociálních, jazykových, digitálních a dalších

dovedností dospělých.

Hrací karty a další materiály a nástroje, které jsme
vyvinuli v rámci projektu “Řešení mezigenerační

hádanky INTER-PUZZLE”, jsou určeny jednotlivcům,
učitelům, lektorům a vzdělavatelům dospělých i

široké veřejnosti.

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží
nutně oficiální stanovisko Evropské unie či Evroské výkonné agentury pro

vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory
nenese odpovědnost.

Projekt



Školské centrum Slovinské Konjice-Zreče,
(Slovinsko) je veřejná instituce skládající se ze tří
organizačních jednotek: Gymnázia, Středního
odborného učiliště Zreče a SIC (Střediska pro
vzdělávání a poradenství dospělých).

Senior University of Évora (Portugalsko) je
soukromá nezisková asociace, která rozvíjí
neformální vzdělávání a aktivity pro lidi starší  
50 let.

EduVita (Itálie) je vzdělávací, kulturní a
mezigenerační centrum ve městě Lecce.

Klub personalistů Moravy a Slezska (Česká
republika) je profesním sdružením personálních
odborníků a HR manažerů z malých, středních i
velkých firem z různých odvětví.

Partneři projektu



Hrací karty jsou určeny jednotlivcům,
učitelům, lektorům i široké veřejnosti.

Účelem hracích karet je seznámit se s příběhy       
z programu Erasmus+ projektu “Řešení

mezigenerační hádanky INTER-PUZZLE”.

U každé otázky je v závorce uveden autor
příběhu.

Můžete hrát ve dvojicích, ve skupině nebo     
si nechat otázku přečíst lektorem.

Pokyny k hraní



a. Jednotné zemědělské družstvo

b. Jízdní zaměstnanecká doprava

c. Jistebnické zámečnictví a
drátovny

1. Co znamená zkratka JZD?

 (Božena K.)



2. Beskydský zvyk „nošení
štěstí“ (zdobená jedlová

větvička) se přináší... 

(Eva Š.)    

a. 24. prosince na Štědrý den

b. 25. prosince
 
c. 26. prosince na Štěpána



3. Čím jsou známy Loštice?
 

(Martin G.)

a. Výroba tvarůžků

b. Výroba špaldových
zákusků

c. Výroba mléčných
produktů



4. Od kolika let se adepti mohou
věnovat myslivosti? 

(František K.) 

a. Od 15 let

b. Od 18 let

c. Od 21 let



5. Včely nesnášejí zápach...
 

(Ladislav Ch.)

a. Lidského potu 

b. Benzinu a ředidel

c. Kouře



6. Co je „vaječina“? 

(Jindřiška J.)

a. Vaječná buchta

b. Vaječný likér
  
c. Smažená vajíčka



a. Finsko

b. Norsko

c. Dánsko

7. Ze které země pochází Juhani
Ilmarinen, který se svou pracovní

skupinou vyvinul metodu 
na měření pracovní schopnosti –

Work Ability Index? 

(Ilona Š.)



a. Na Velký pátek

b. Na Velikonoční neděli

c. Na Velikonoční pondělí

8.  Kdy se slaví „šmigrust“?

(Ludmila P.) 



a. 18 let a dobrá znalost pravidel
pravopisu

b. Mít informace, co přitáhnou
velké množství čtenářů, a
zaplacení registračního poplatku

c. Dodržení předepsaného
rozsahu a vhodný obsah

9. Jaké jsou dvě základní
podmínky pro přispívání 

do on-line blogu i-DNES ? 

(Libuše H.) 



a. Okamžik, od kterého ovoce již
nebude dále kvasit

b. Výchozí teplota, při které
kvašení začíná

c. Situace, kdy je kvas
znehodnocen octovým
kvašením

10. Mrtvý bod při výrobě alkoholu
je...

(Jan K.) 



a. Panenská jablíčka 

b. Malé velmi sladké švestky

c. Odrůda meruněk

11. „Gulovačky“ jsou...
 

(Jan K.)



a. V severních Čechách

b. Na jižní Moravě

c. U Prahy

12. Region Horňácka lze najít...

(František K.) 



a. Křesťanské poutní místo

b. Největší zoo v České
republice

c. Muzeum

13. Velehrad je...
 

(Pavel V.)
 



a. Národní setkání koučů

b. Neziskový svaz kynologů

c. Národní soustava kvalifikací

14. Co znamená zkratka NSK?
 

(Jiří P.)



a. Hledání placené práce 
pro seniory

b. Co největší zapojení seniorů
do běžných činností domova a
komunity
 
c. Podpora ručních prací a
tvorby v domovech seniorů 

15. Na jakém principu funguje
pracovní terapie v domovech

seniorů?
 

(Iveta B.)
  



a. Smažené bramborové
placky

b. Vařené povidlové taštičky 

c. Placky z kynutého těsta
pečené na plotně

16. Co jsou to „báleše“?
 

(Božena K.)
 



a. Nošovice

b. Praha

c. Kopřivnice

17. Kde se vyrábí české vozy
značky Tatra? 

(Petr N.)



a. Pečení

b. Včelařství

c. Výrobě kvasu

18. Dýmák je zařízení, které se
využívá při...

(Ladislav Ch.)



a. Tvarohu

b. Ořechů

c. Masa

19. Do vdolečků se nedává 
náplň z...

(Božena K.)



a. Jiří Raška

b. Josef Lada

c. Karel Roden

20. Známý český skokan na lyžích se
jmenoval...

(Jindřiška J.)



a. Potica

b. Carski praženec

c. Jablečný štrúdl

21. Tradiční slovinský sváteční
moučník je...

(Marija R.)



a. Na Štědrý den

b. Na Květnou neděli

c. Na svátek Všech svatých 

22. Kdy se připravovala 
ve Slovinsku “butara”?

(Konrad Ž.)



a. Rostlina, vyskytující se pouze
ve slovinské Žiči
 
b. Jídlo, které jedli dříve mniši 
v kartuziánském klášteře u Žiče

c. Druh vína, který se pěstuje 
v oblasti u Žiče

23. ”Žiče grobeljnik” je...

(Darinka G.-B.) 



a. Včela Ceknička

b. Včela Cika

c. Včela Kraňská

24. Jaký je původní druh včely 
ve Slovinsku?

(Aleksander  Ž.) 



a. Obilný guláš

b. Hovězí maso

c. Pastel de Nata

25. Co je typické jídlo pro slavnost
svatých v Alentejo v Portugalsku?

(Maria Helena)



a. Evorské

b. Arraiolos

c. Azaruja

26. Jaký je jeden z  typických
druhů vyšívání v Portugalsku?

(Maria Helena)



a. Úředník/úřednice 
na poště

b. Krejčí/švadlena

c. Tesař

27. Jaká byla v Portugalsku 
v minulosti kromě učitele a lékaře

další důležitá profese 
na vesnicích?

(Odette M.)



a. Évora

b. Lisabon

c. Portel

28. Ke kterému portugalskému
městu patří “São Bartolomeu 

do Outeiro”?

(Francisco P.)



a. Preferovat chůzi před jízdou
autem

b. Konzumovat nesezónní
ovoce a zeleninu

c. Jíst každý den maso

29. Která z následujících činností
může snížit znečištění planety?

(Lucia)



a. Malá pizza

b. Svátek v Neapoli

c. Hudba typická pro oblast
Salenta v Itálii

30. Co je to “pizzica”?

(Fernando B.) 



a.  Jít na univerzitu, vystudovat
a hodně cestovat do zahraničí

b. Narodit se do velké rodiny a
žít jako dítě v jedné místnosti 
se všemi sourozenci

c. Mít jachtu a auto

31. V průběhu 30. a 40. let 
20. století bylo v Itálii běžné...

(Ida C. )



a. Tradiční italská píseň

b. Tradiční pokrm v italském
Salentu, který se obvykle jí 
o Vánocích

c. Katarzní tanec pro ženy

32. Co je “taranta”?

(Franco M.) 



1. a 
2. c
3. a
4. b
5. b
6. c
7. a
8. c
9. c
10. a
11. b
12. b
13. a
14. c
15. b
16. c

Správné odpovědi

17. c
18. b
19. c
20. a
21. a
22. b
23. a
24. c
25. a
26. b
27.  a
28. c
29. a
30. c 
31.  b
32.  c


